
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 323/2018, de 11/09/2018 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA TESE DE 

DOUTORADO EM CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo, intitulada “Produtividade de eucalipto, composição da solução e 

atributos químicos de cambissolo húmico submetido a doses e formas de aplicação de 

corretivos da acidez”, da doutoranda PRISCYLLA PFLEGER, a ser realizada no dia 28 de 

setembro de 2018, às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC:  

Dr. PAULO CEZAR CASSOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dra. MARCIA APARECIDA SIMONETE – (Blumeterra Comércio e Serviços Ltda./Otacílio Costa/SC) 

– Membro externo 

Dr. ANTÔNIO CARLOS VARGAS MOTTA – (UFPR/Curitiba/PR) – Membro externo  

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. GEEDRE ADRIANO BORSOI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. JAIME ANTÔNIO DE ALMEIDA – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

Dra. CARLA MARIA PANDOLFO – (UNOESC/Campos Novos/SC) – Suplente externo 

 

2 – Revogar a Portaria 240/2018/CAV. 

 

 

 

 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral  

 

 


